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Úvod

Učení je přirozená součást lidského života a dotýká se každého z nás. Nejde jen

o získávání nových schopností či vědomostí, ale podílí se na emocionálním, sociálním

a osobnostním vývoji. Učíme se uchopovat předměty a manipulovat s nimi, chodit, mluvit.

Dítě se učí vnímat svět, který ho obklopuje, učí se ovládat své chování podle měřítek

dospělých. Učení je aktivní proces, který rozšiřuje vrozený genetický program a možnosti

jedince. Smyslem je přizpůsobováním se novým situacím. V jistém smyslu slova je

naučené opakem vrozeného (Atkinsonová, 1995).

Při slovu učení si nám však nejčastěji vybavuje škola, učitelé, žáci, získávání

vědomostí a dovedností. Tak lze chápat učení v úzkém slova smyslu, tedy v souvislosti

s problematikou školy a vyučování.

Úspěšnost našeho učení závisí na mnoha faktorech. Jedním z nejdůležitějších je

naše motivace. Způsob učení je u jednotlivců individuální a ne vždy shodný s formou

školní výuky. Je tedy důležité, aby jednotliví vyučující přizpůsobili svůj styl vyučování

stylům učení svých studentů. Každý žák má svůj styl učení, který si postupně vytvořil

během svého vývoje. K tomu, aby mohli žáci své učení zlepšit, je potřeba, aby dokonale

poznali svůj styl učení, tzn. vědět, za jakých podmínek se jim učí nejlépe.

Tato práce může napomoci nejen žákům samotným v tom, aby se lépe vyznali sami

v sobě a ve svých studijních strategiích učení, ale může také poskytnout vyučujícím cenné

informace o stylech učení svých studentů či přispět ke zkvalitnění vztahu student – učitel.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

je pojednáno o definicích, stylech a způsobech učení. Dále je zde podrobněji rozvedena

problematika týkající efektivity učení a jsou zde rozvedeny zásady a problémy, které

s učebním procesem souvisí. Nedílnou součástí teoretické části je kapitola týkající se

psychologie mladého dospívajícího žáka.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu, který byl proveden na

Hotelové škole Plzeň, kde pracuji jako učitelka odborných předmětů a mám tedy možnost

žáky lépe poznat. Výzkum byl zaměřen na strategii přípravy žáků na vyučování, jejich

přístup k domácí přípravě a samostudiu. Výzkum byl proveden ve druhém ročníku

a výsledky byly porovnány mezi maturitním a nematuritním oborem (výučním oborem).
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Teoretická část

1 Problematika učení

1.1 Pojem učení

Neexistuje jedna obecná teorie učení ani jednoduchý soubor principů, na jejichž

základě bychom mohli učení vysvětlit. Různé teorie vysvětlují různé druhy a úrovně učení

(Votava, 2011).

V nejobecnější rovině můžeme chápat učení jako proces získávání individuální

zkušenosti, v užším slova smyslu je učení spojováno se školou a školním vzděláváním a je

chápáno jako osvojování vědomostí, dovedností, návyků a postojů, ale také jako změna

psychických procesů a stavů a psychických vlastností (Čáp, 1993). V průběhu života, toho

zvířecího, ale i toho lidského dochází k řadě psychických změn. Psychické změny, které

jsou vyvolávány naší zkušeností, nazýváme učením. Učení je v psychologii pojímáno jako

proces, na jehož konci stojí individuální zkušenost každého jedince. Výsledkem učení je

tedy zkušenost, což je pojem, který vyjadřuje to, co bylo prožito a fixováno v paměti

individua (Telcová, 2002).

Literatura uvádí velmi mnoho definic pojmu učení. Například Nakonečný říká, že

pojem učení vyjadřuje vliv zkušenosti na změny psychiky, které mají adaptační funkci,

tzn., jsou to takové změny, jimiž se individuum přizpůsobuje změněným životním

podmínkám, resp. změněné situaci (Nakonečný, 1997). Čáp ve své literatuře uvádí, že

učení je získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho života. Naučené je opakem

vrozeného (Čáp, 1993).

Pedagogická psychologie vymezuje učení následovně: Učení probíhá po celý život,

patří k základním autoregulačním mechanismům, na základě kterého se formuje vědomí,

chování a osobnost jedince. V širším smyslu chápe učení jako proces, ve kterém si jedinec

osvojuje individuální zkušenost (přizpůsobuje se měnícím se podmínkám) a v užším

smyslu ho považuje za záměrnou a systematickou činnost zaměřenou na osvojování si

vědomostí, dovedností, postojů, návyků - typické pro školní proces (Kulič, 1992).

K těmto vymezením je potřeba ještě přidat i didaktický rozměr učení. V pedagogice

rozlišujeme bezděčné, záměrné a řízené. Bezděčné probíhá často samovolně, neuvědoměle,

záměrné probíhá tehdy, když je stanoven explicitní cíl, kterého má být dosaženo.

V řízeném učení se navíc uskutečňuje i kontrola, která může mít podobu zpětné vazby

(Průcha, Walterová, Mareš, 2001).
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1.2 Druhy lidského učení

Učení je velmi komplexní proces, na jehož průběhu se podílejí všechny psychické

procesy. Tato skutečnost značně komplikuje vědecké zkoumání učení a snahy stanovit

jednotlivé druhy učení. Druhy učení mohou být stanoveny různě v závislosti na zvoleném

kritériu třídění, mohou být rozlišovány podle výsledků učení (např. na učení poznatkům,

učení motorickým dovednostem, učení sociálnímu chování aj.), podle psychického

procesu, který v daném učení hraje rozhodující roli (např. senzomotorické učení, pojmové

učební, emoční učení aj.), podle druhu činnosti, při níž k učení dochází apod. (Telcová,

2002).

Odborná literatura uvádí obvykle tyto druhy učení:

 senzomotorické;

 verbální;

 kognitivní;

 sociální.

 Senzomotorické učení

Je učení se pohybovým návykům a dovednostem. Začíná v raném vývoji. Jeho

podstatou je vypracování vizuálně motorické koordinace, tj. osvojování pohybových

vzorců, které jsou založeny na vzájemné koordinaci pohybů se senzomotorickými dojmy

(Telcová, 2002). Rozvíjí dovednosti, tj. úkony, které jsou náročné na vnímání, pohyb

a jejich propojení.

 Verbální učení

Je nejrozšířenějším druhem učení člověka při osvojování vědomostí. Týká se osvojení

symbolů (slova, matematických symbolů, chemických a fyzikálních symbolů) s jejich

reálnými prezentacemi (Telcová, 2002).
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 Kognitivní učení

Představuje funkční zdokonalování kognitivních procesů. Probíhá jako komplexní

proces vytváření a zdokonalování kognitivních map. Umožňuje tak dokonalejší adaptaci,

a to zejména při řešení problémů (Telcová, 2002).

Kognitivní učení zahrnuje získávání informací o světě a poznávání vztahů i obecných

pravidel, která zde platí. Děje se tak na úrovni odpovídající rozumovým schopnostem

jedince. Učení na každé úrovni vychází z předchozích zkušeností a ovlivňuje následující

strategii k přístupu k úkolu. U člověka jde vesměs o učení zprostředkované řečí, kdy jsou

informace zakódované v tomto znakovém systému (Vágnerová, 1997).

Kognitivní učení v našem životě znamená:

1. Člověk se učí myslet.

2. Člověk se učí organizovat své chování prostřednictvím myšlení.

Z praktických důvodů se kognitivní učení zpravidla třídí:

a) učení se pojmům;

b) učení se řešení problémů;

c) učení se principům.

 Sociální učení a socializace

Teorie sociálního učení se zaměřuje na to, jak se lidé učí pozorováním modelu – jiných

lidí. Mnohému se v průběhu života naučíme, aniž bychom to přímo dělali a trénovali, aniž

bychom dostávali nějaké posílení. Naučíme se tomu pouhým pozorováním vzoru.

V reálném životě probíhá toto učení u každého člověka v kterémkoliv věku, intenzivněji

však probíhá v dětství a mládí.

Socializací se rozumí sled změn, kterými jedinec postupně přechází ze stavu sociálně

naivního organismu a mění se v osobnost na základě sociální interakce. Organismus se učí

v průběhu svých reakcí na vnější podnětovou situaci tak, že za účasti motivace dochází

k asociaci působících podnětů a reakcí organismu (Telcová, 2002).

Sociální učení je závislé na kontaktu se společností a zároveň jedinci umožňuje, aby se

do této společnosti začlenil, přizpůsobil se jí a vyrovnal se s jejími požadavky. Sociální

učení má obyčejně formu pozorování, nápodoby či imitace s napodobovaným objektem

(Vágnerová, 1997).
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1.3 Typy učení


[…]


učení.

1 2 3 4 5

19.Nové věci se raději učím tím, že o nich mluvím, než tím, že

si o nich čtu.

1 2 3 4 5
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20.Doma se obvykle učím tak, že si rozsvítím jen lampičku.

Jinak je v celé místnosti šero.

1 2 3 4 5

21.Velmi rád dělám při učení nějaké pokusy, experimentuji. 1 2 3 4 5

22.Učení mně dělá potíže. 1 2 3 4 5

23.Na učení se nejlépe soustředím, když jsem v chladnějším

prostředí.

1 2 3 4 5

24.Když se učím, rád se rozložím třeba na koberci, na dece, na

gauči, v křesle nebo na posteli.

1 2 3 4 5

25.Myslím, že když mi to ve škole jde, má z toho náš učitel

radost.

1 2 3 4 5

26.Co se mi řekne, to nezapomenu udělat.

(Pokud souhlasíš, zakroužkuj 5.)

1 2 3 4 5

27.Učím se věci lépe tím, že si je čtu, než tím, že o nich

povídám.

1 2 3 4 5

28.Když se zaberu do práce, přestávám vnímat zvuky kolem

sebe.

1 2 3 4 5

29.Úkoly obyčejně všechny dokončím. 1 2 3 4 5

30.Když mám něco udělat do školy, musí se mně to několikrát

připomenout.

1 2 3 4 5

31.Snadněji si zapamatuji učivo, které mně není lhostejné, které

jsem při učení prožíval.

1 2 3 4 5

32.Vyhovuje mně, když se mně přesně řekne, přesně

„nalinkuje“, co mám dělat a já se nemusím sám rozhodovat.

1 2 3 4 5

33.Moji rodiče se zajímají, jak mi to ve škole jde. 1 2 3 4 5

34.Vyhovuje mně, když doma při učení mohu měnit místo, kde

se učím.

1 2 3 4 5

35.Když mám spoustu učení, nejraději se učím úplně sám. 1 2 3 4 5

36.Při učení vydržím sedět na jednom místě velmi dlouho. 1 2 3 4 5

37.Učení ve škole mě nebaví.

(Pokud souhlasíš, zakroužkuj 5.)

1 2 3 4 5

38.Lépe si věci zapamatuji, když o nich slyším, než když o nich

čtu.

1 2 3 4 5

39.Nikoho moc nezajímá, jak mně ve škole učení vlastně jde.

(Pokud souhlasíš, zakroužkuj 5.)

1 2 3 4 5

40.Baví mně něco vymodelovat vlastníma rukama. 1 2 3 4 5

41.Když se učím, rozsvítím všechna světla. 1 2 3 4 5
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42.Když se učím, musím při tom něco jíst, pít, nebo aspoň

žvýkat žvýkačku.

1 2 3 4 5

43.Když mám hodně učení, rád se učím s několika spolužáky či

kamarády.

1 2 3 4 5

44.Učivo si nejlépe zapamatuji, když se učím brzo ráno. 1 2 3 4 5

45.Často zapomínám, že máme nějaké úkoly. 1 2 3 4 5

46.Nejlépe mi to myslí večer. 1 2 3 4 5

47.Než začnu řešit nějaký úkol, potřebuji, aby mi někdo dal

bližší pokyny a nenechával to jenom na mně.

1 2 3 4 5

48.Nejlépe se cítím tak kolem desáté hodiny dopoledne. To

mně jde učení samo.

1 2 3 4 5

49.Když se učím, potřebuji, aby byl po ruce někdo z dospělých. 1 2 3 4 5

50.Naše rodina si přeje, abych měl ve škole dobré známky. 1 2 3 4 5

51.Nejraději se učím, když mohu něco vyrábět, skládat, prostě

vytvářet vlastníma rukama.

1 2 3 4 5

52.Často raději začínám něco úplně nového, než abych

dokončoval rozdělané věci.

1 2 3 4 5

53.Často se mně stane, že zapomenu udělat to, co mně bylo

uloženo.

1 2 3 4 5

54.Lépe se vžívám do učiva, když ho mohu vyjádřit nějakým

pohybem, když mohu ten pohyb prožívat.

1 2 3 4 .5

55.Rád se učím pomocí opravdových zážitků, když mohu učivo

prožívat.

1 2 3 4 5

56.Když se doma učím, jsem rád, když je na dosah někdo z

dospělých.

1 2 3 4 5

57.Když se zaberu do učení, přestanu vnímat většinu okolních
zvuků.

1 2 3 4 5

58.Když se mám naučit něčemu novému, raději si o tom sám

čtu, než abych si o tom s někým povídal.

1 2 3 4 5

59.Nejlépe mi jde učení dopoledne, tak kolem desáté hodiny. 1 2 3 4 5

60.Školu mám docela rád. 1 2 3 4 5

61.Věci si lépe zapamatuji, když si o nich mohu s někým

popovídat, než když si o nich jenom čtu.

1 2 3 4 5

62.Když se doma učím, musím přitom něco přikusovat. 1 2 3 4 5

63.Učím se rád s kamarády. 1 2 3 4 5

64.Je pro mne těžké, abych vydržel při učení sedět dlouho na

jednom místě.

1 2 3 4 5

65.Lépe si věci pamatuji, když se učím až večer. 1 2 3 4 5
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66.Myslím, že náš učitel chce, abych měl dobré známky. 1 2 3 4 5

67.Rád se učím s dospělými, ne sám. 1 2 3 4 5

68.Moc rád něco stavím. 1 2 3 4 5

69.Při učení mi vadí hluk a různé zvuky. 1 2 3 4 5

70.Když mám moc učení, raději se učím se spolužáky. 1 2 3 4 5

71.Velmi rád se učím nové věci. 1 2 3 4 5

Došel jsi až na konec. Děkujeme ti za trpělivost a prosíme: projdi ještě

jednou dotazník, jestli jsi někde nezapomněl zakroužkovat odpověď. Těžko bychom ji za

tebe potom vymýšleli.