PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Václava Babková**

Název práce: **Strategie přípravy žáka na vyučování na Hotelové škole Plzeň**

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo hlubší pojednání o učení žáků, jaká jsou jejich specifika v procesu učení. Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka podrobně věnuje problematice učení a všem aspektům, které do procesu učení vstupují a ovlivňují ho. Učení je sledováno i z hlediska věkových zvláštností. Praktická část vhodně navazuje a empirickým šetřením o zkušenostech žáků v procesu učení doplňuje teoretickou část.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je psána srozumitelným jazykem, kapitoly jsou přehledně a logicky strukturovány. Autorka prokázala dovednost pracovat s odbornou literaturou po obsahové i formální stránce.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**
Práce splňuje požadavky na odpovídající úroveň v teoretické i praktické části. Přínosný nejen pro autorku může být realizovaný výzkum o stylech učení žáků, o jejich učebních preferencích. Autorka přehledně zpracovala výsledky včetně jejich interpretace. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
Jaké využití v praxi nabízejí výsledky v dotazníkovém šetření?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**
Výborně

Datum: 1.6.2012

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.